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1. Регистрирање во системот 

• Сектор за ИКТ

• за службени потреби се регистрира профил 

за амбасадата/конзулатот/меѓународната 

организација + профил на физичко лице 

застапник пред ЦУ

• за приватни потреби се регистрира профил 

на физичкото лице



2. Поднесување на барање за 

одобрение за враќање на 

акциза 
• За службени потреби се поднесува 

преку профилот на правното лице

• Се поднесува еднаш, може да се прават 

измени



3. Поднесување на 

декларации за враќање на 

акциза
• За службени потреби се поднесува 

преку профилот на физичкото лице, кое 

е овластено за застапување на 

службеното лице

• Откако ќе се издаде одобрението може 

да се поднесуваат неограничен број на 

декларации за враќање на акциза
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Поднесување на барање за одобрение за поврат на акциза за 
службени потреби



Поднесување на барање за одобрение за поврат на акциза за 
службени потреби



Најава во порталот за трговци на профилот на 
амбасадата/конзулатот/меѓународната организација



Поднесување на барање за одобрение за поврат на акциза за 
службени потреби



Поднесување на барање за одобрение за поврат на акциза

Прв пат поднесување на барање за одобрение
Измена на веќе издадено одобрение
Пребарување на поднесени барања(неиздадени) за да се провери статус или да се 
поднесе измена

Пребарување на издадени одобренија



1
2

Прв пат поднесување на барање за 

одобрение

3

4



1
2

Се избира „Специјални 
субјекти за службени 
потреби“ од паѓачко 
мени

Се клика на „Изберете 
вид и продолжете“

Поднесување на барање за одобрение за поврат на акциза 
за службени потреби



Поднесување на барање за одобрение за поврат на акциза за службени 
потреби



Пополнување на барањето за одобрение 

за поврат на акциза за службени потреби

Во трите полиња се избира 
МК09000 од паѓачкото 
мени

Сами се 
пополнуваат



Пополнување на барањето за одобрение за 

поврат на акциза за службени потреби

Се пополнуваат податоци за 
контакт за лицето кое ќе биде 
контактна точка за службеното 
лице

Во трите полиња се 
пополнува број на 
трансакциска сметка

Од паѓачкото мени се 
избира видот на посебен 
субјект а остнатите 
податоци се пополнуваат



Поднесување на барањето за одобрение 

за поврат на акциза за службени потреби
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Поднесување на барање за одобрение за поврат на акциза за 
приватни потреби



Поднесување на барање за одобрение за поврат на акциза за 
приватни потреби



Најава во порталот за трговци на профилот на физичкото лице



Поднесување на барање за одобрение за поврат на акциза за 
приватни потреби



Избираме 
продолжете 
со лично 
застапување

Поднесување на барање за одобрение за поврат на акциза за 
приватни потреби



1
2

Прв пат поднесување на барање за 

одобрение

3

4



1

2
Се клика на „Изберете 
вид и продолжете“

Се избира „Специјални 
субјекти за приватни 
потреби“ од паѓачко 
мени

Поднесување на барање за одобрение за поврат на акциза за 
приватни потреби



Поднесување на барање за одобрение за поврат на акциза за приватни потреби



Во трите полиња се 
избира МК09000

Се пополнува името 
и презимето на 
барателот

Идентификацискиот број на 
подносителот автоматски се 
пополнува

Поднесување на барање за одобрение за поврат на акциза за 
приватни потреби



Се пополнуваат контакт податоци 
за подносителот

Од паѓачкото мени се 
избира видот на посебен 
субјект а остнатите 
податоци се пополнуваат

Во трите полиња се 
пополнува број на 
трансакциска сметка

Пополнување на барање за одобрение за поврат на акциза за 
приватни потреби



Поднесување на барањето за одобрение за приватни 

потреби



Поднесување на барања во врска со одобрение

Прв пат поднесување на барање за одобрение
Измена на веќе издадено одобрение
Пребарување на поднесени барања(неиздадени) за да се провери статус или да се 
поднесе измена или да се откаже

Пребарување на издадени одобренија



Барање за измена на издадено одобрение



Барање за измена на издадено одобрение

1

2



Барање за измена на издадено одобрение



Барање за измена на издадено одобрение



Барање за измена на издадено одобрение

Се врши измената во 
соодветното поле/иња и се 
поднесува измената



Пребарување на поднесени барања за 

одобренија



Проверка на статусот на барањето

1

4

3

2



Можност за измена на поднесено барање

Можност за поништување на поднесено барање



Пребарување на издадени одобренија



Листа на издадени одобренија

1

2

3



Можност за поднесување барање за суспендирање на 

одобрението

Можност за поднесувње барање за укинување на издаденото 

одобрение



Поднесување на декларација за 
враќање на акциза

• Декларациите за враќање на акциза на посебни субјекти и за службени и за приватни 

потреби секогаш се поднесуваат од профилот на физичкото лице



Најава во порталот за трговци преку профилот на физичкото лице



Поднесување на декларација за враќање на акциза
- избираме „МЕОС“



Избираме дали во системот ќе поднесуваме 

декларација за враќање на акциза за посебни субјекти 

за приватни или за службени потреби

Декларација 
за службени 
потреби

Декларација 
за приватни 
потреби



Се избира „TDP“



Се отвара страница на која се 

прикажуваат сите поднесени декларации 

со статус



Повикување на декларација за враќање 

на акциза

1

2

3 4



1 Лента со 
функции

2

3

Основни 
податоци за 
барателот на 
повратот

Податоци за 
фактурите и 
сметките за кои 
се бара поврат

4

Можност за 
зачувување на 
декларацијата 
како примерок 
или како нацрт



Поднесување декларација за службени потреби – Основни 

податоци за барателот на повратот

1
Прво се избира од паѓачкото мени Вид на корисник за
ослободување од акциза - „(1) Посебни субјекти за службени
потреби“, по што Бројот на одобрението за ослободување од
акциза се пополнува автоматски

2 Од паѓачкото мени се избира бројот на банкарската сметка
*полињата кои се засивени сами се пополнуваат



Поднесување декларација за Приватни потреби – Основни 

податоци за барателот на повратот

Прво се избира од паѓачкото мени Вид на корисник за
ослободување од акциза - „(2) Посебни субјекти за приватни
потреби“, меѓутоа за разлика од барањето за службени потрби
овде бројот на одобрението за ослободување од акциза не се
пополнува автоматски, туку треба да се копира во полето, или
да се внесе рачно



Како да го најдеме бројот на одобрението за враќање на акциза за 

приватни потреби?



Како да го најдеме бројот на одобрението за враќање на акциза 

за приватни потреби?

Кај вид на 
одобрение бираме 
„Барател за поврат 
на акциза“ и 
кликаме на пребарај

Го копираме бројот на 
одобрението на посебниот 
субјект за приватни потреби



Поднесување декларација за Приватни потреби –

Основни податоци за барателот на повратот

1

Го вметнуваме 
бројот на 
одобрението кој го 
копиравме или го 
внесуваме рачно

2
Го избираме бројот 
на банкарската 
сметка  од паѓачкото 
мени

3 Од паѓачкото 
мени избираме 
„МК09000“ како 
референтен број 
на Царинска 
испостава



Графички приказ на областа (Главен дел) 

Враќање на акциза

Табови на кои се 
додаваат или бришат 
кодови на национален 
производ со „+“ или „-“

Национален код (1)

Табови на кои се 
додаваат или бришат 
фактури/сметки со „+“ 

или „-“

Фактура 1 Фактура 2 Фактура 3....

Национален код (2).......

Табови на кои се 
додаваат или бришат 
фактури/сметки со „+“ 

или „-“

Фактура 1 Фактура 2 Фактура 3......



Главен дел (враќање на акциза) – Исто пополнување и 

во декларација за службени и за приватни потреби

За да се избере видот на акцизното 
добро од фактурата се клика на 
лупата кај „Шифра на национален 
производ“



1
Од паѓачкото мени кај „Шифра на 
категорија на национален 
производ“ се избира соодветната 
категорија

2

Главен дел (враќање на акциза) – Исто пополнување и 

во декларација за службени и за приватни потреби



Со бирање на енергенти во 
примерот, ни дава листа на шифри за 
енергенти за кои можеме да 
поднесеме фактури за поврат

Видот на 
енергент се 
избира со 
кликање на 
шифрата пред 
истиот

Главен дел (враќање на акциза) – Исто пополнување и 

во декларација за службени и за приватни потреби



1
За пример избравме Еуросупер-
95, следно во декларацијата ќе 
ги внесеме сите фактури/сметки 
со кои е набавен Еуросупер-95

2
Се пополнуваат 

податоци за 
фактурите/сметките 

со кои е набавен 
Еуросупер-95

Главен дел (враќање на акциза) – Исто пополнување и 

во декларација за службени и за приватни потреби



Се внесува датумот на точење на горивото 
од сметката со кликање на календарот

Се пополнува бројот на фактурата/сметката

Се внесува датумот фактурата  со кликање 
на календарот

Со кликање на „+“ се додаваат нови табови 
во кои се внесуваат сите сметки/фактури со 
кои е набавен Еуросупер-96, а со „-“ може да 
се избришат внесени сметки фактури

Се внесува износот на фактурата

Се внесува добавувачот

Се внесува количината на Еуродизел БС-95 која е 
набавена сметката од датумот на промет

*броевите потребно е секогаш да се внесуваат со англиска 
поддршка на тастатурата

Главен дел (враќање на акциза) – Исто пополнување и 

во декларација за службени и за приватни потреби



Главен дел (враќање на акциза) – Исто пополнување и 

во декларација за службени и за приватни потреби

Кога се поднесуваат 
фактури со повеќе 
сметки, во број на 
фактура се внесуваат 
броевите на сметките, 
а во категоријата 
Приложени, 
документи, потврди и 
одобренија од 
паѓачкото мени се 
избира „Тип на 
документ“ – FA01 –
Фактура за набавени 
акццизни добра, а во 
полето „Број на 
декларација“ се 
внесува бројот на 
фактурата.



На лентата ни ги прикажува сите внесени 
фактури/сметки за набавен Еуросупер БС-961

2
Доколку сме ги внесиле сите сметки за Еуросупер 
БС-95 за кои поднесуваме барање за поврат во 
оваа декларација, со кликање на „+“ додаваме 
ново акцизно добро, и ни се отвара нова 
страница, со референтен број на запис „2“

Главен дел (враќање на акциза) – Исто пополнување и 

во декларација за службени и за приватни потреби



1
Со кликање на „+“ се додава нов 
втор таб со референтен број 2

Со кликање на лупата се 
отвара прозорецот за избор 
на нова шифра 

2

3
Во примеров ќе избереме 
повторно енергетски 
производ, во случајов 
Еуросупер БС

Главен дел (враќање на акциза) – Исто пополнување и 

во декларација за службени и за приватни потреби



Полето за фактурите е подполе на
Националниот производ, овде ги
пополнуваме сите сметки/фактури
со кои се набавен Еуродизел БС

Главен дел (враќање на акциза) – Исто пополнување и 

во декларација за службени и за приватни потреби



Како трет таб односно трет 
референтен запис додаваме 
цигари.
Доколку сме набавиле повеќе 
брендови на цигари, секој 
бренд треба да се внесе како 
посебен референтен запис, со 
кокретно избирање од листата 
на тутунски добра

Главен дел (враќање на акциза) – Исто пополнување и 

во декларација за службени и за приватни потреби



Избраниот бренд на цигари 
секогаш треба да внимаваме да 
има иста малопродажна цена 
цена и број на парчиња во 
пакување како набавените во 
фактурата 

Во полето за фактурата се пополнуваат 
податоците за соодветниот бренд на 
цигари, во полето количина се 
пополнува податок за бројот на 
набавени цигари (Број на парчиња во 
пакување Х Број на набавени 
кутии)/1.000, во примерот набавени се 
20 кутии цигари со по 20 парчиња 
цигари во кутија, односно (20 Х 
20)/1.000=0,2



Во четвртиот референтен запис 
избираме Алкохол и алкохолни 
пијалоци, при избирање на шифрата 
потребно е да внимаваме да го 
избереме истиот Вид на алкохолен 
пијалок, со исто комерцијално 
пакување и степен на алкохол како 
што сме набавиле



Во полето за фактурата се пополнуваат 
податоците за тип на пијалок, а во полето 
количина се пополнува вкупно 
набавената количина во литри, одноно во 
случајот набавени се 5 парчиња Ракија во 
комерцијално пакување од 0,7 литри 
(0,7*5=3,5)



Зачувување на декларацијата

Декларацијата може во секој момент 
од нејзиното пополнување да ја 

зачуваме како примерок или како 
нацрт. Еднаш зачувам примерок има 

можност да се ажурира, додека кај 
нацртот секогаш се зачувува нов 

примерок



Зачувување на декларацијата



Зачувување на декларацијата

Се клика на 
пребарување, и 
бараниот 
нацрт/примерок се 
избира со кликање 
на ID шифрата



Поднесување на декларација



Поднесена декларација



Прикачување на прилози, поднесување на измена и откажување на 

поднесена декларација



Прикачување на прилози, поднесување на измена и откажување на 

поднесена декларација



Прикачување на прилози



Ви благодариме на вниманието 

Renezijana.kiprijnova@customs.gov.mk

sanja.ubavkova@customs.gov.mk

gzim.ukali@customs.gov.mk
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